¹ Eccl. xviii. 1. — ² Gen. ii. 2.

DE GENESI AD LITTERAM, LIB. VII. 401
usque nunc eum operari¹, quod Dominus dicit. Respiciat
etiam quæ dicta sunt consummata, quomodo eadem dicta
sunt inchoata. ¹ Joan. v. 17. ² 1 Tim. vi. 16.

XLII. His enim omnibus divine Scripture testimonis,
quam esse veracem nemo dubitat nisi infidelis aut impius,
ad illam sententiam ducti sumus, ut diceremus Deum ab
exordio seculi primum simul omnia creavisse, quedam con-
ditis iam ipsis naturis, quedam præconditis causis, sicut non
solum presentiæ, verum etiam futura fecit Omnipotens, et
ab eis factis requievit, ut corum deinceps administratione
atque regimini crearet etiam ordines temporum et tem-
poralium: qui et consummaverat et propter omnium ge-
nerum terminationem, et inchoaverat propter seculorum
propagationem, ut propter consummata requiesceret, et
propter inchoata usque nunc operetur. Sed si possum haec
melius intelligi, non solum non resisto, verum etiam faveo.

XLIII. Nunc tamen de anima, quam Deus inspiravit
homini, sufflando in ejus faciem, nihil confirmo, nisi
quia ex Deo sic est, ut non sit substantia Dei; et sit in-
corpore, id est, non sit corpus, sed spiritus, non de
substantia Dei genitus, nec de substantia Dei procedens,
sed factus a Deo; nec ita factus ut in ejus naturam natura
ulla corporis vel irrationalis anima verteatur, ac per hoc
de nihilo: et quod sit immortalis secundum quedam
vitæ modum, quem nullo modo potest amittere; secun-
dam quamdam vero mutabilitatem, qua potest vel deter-
ior vel melior fieri, non imperito etiam mortalis possit
intelligi; quoniam veram immortalitatem solus ille habet,
de quo proprio dictum est: « Qui solus habet immortali-
» tam². » Cætera que in hoc libro disceptando locutus
sum, ad hoc valeant legenti, ut aut noverit quemadmo-
dum sine affirmandi temeritate querenda sint, qua non

¹ Joan. v. 17. — ² 1 Tim. vi. 16.

aperte Scriptura loquitur : aut si ei quaerendi modus iste non placet , quemadmodum ipse quæsiverim sciat, ut si me potest docere non abnuat, si autem non potest, a quo ambo discamus mecum requirat.

LIBER VIII.

DE EO QUOD LEGITUR IN CAPITE II, 8 GENESIOS: « ET PLANTAVIT DEUS PARADISUM IN EDEN, ETC. » USQUE AD ILLUD: « DE LIGNO AUTEM COONOSCENDI BONUM ET MALUM NON MANDUCABITIS DE MHO. ETC. »

CAPUT I.

*Paradisus in Eden plantatus et proprio et figurate
accipiendus.*

I. « Et plantavit Deus paradisum in Eden ad Orientem,
» et posuit ibi hominem, quem finxit¹. » Non ignoro de
paradiso multos multa dixisse, tres tamen de hac re quasi
generales sunt sententiae. Una eorum, qui tantummodo
corporaliter paradisum intelligi volunt. Alia eorum, qui
spiritualiter tantum. Tertia eorum, qui utroque modo pa-
radisum accipiunt, alias corporaliter, alias autem spirita-
liter. Breviter ergo ut dicam, tertiam mihi fateor placere
sentientiam. Secundum hanc suscipi nunc loqui de para-
diso, quod Dominus donare dignabitur, ut homo factus
e limo, quod utique corpus humanum est in paradyso
corporali collocatus intelligatur; ut quemadmodum ipse
Adam, etsi aliquid aliud significat secundum id quod
cum formam futuri dixit esse Apostolus², homo tamen
in natura propria expressus accipitur, qui vixit certo nu-
mero annorum, et propagata numerosa prole mortuus